asseverando tratar-se de empresa que se dedica a exploração do comércio de alimentos e bebidas, 
como bar e restaurante, de forma que a maioria das vendas de produtos é feita mediante 
pagamento com cartão de crédito. 

Diz que injustificadamente foi autuada a pagar a importância histórica de R$ 6.340,36 (seis mil 
trezentos e quarenta reais e trinta e seis centavos), nos termos do artigo 8º,§4º inciso I, alínea “a” e 
art. 23 da Lei nº 7.014/96 C/C art. 289 do RICMS publicado pelo Decreto nº 13.780/2012, artigo 42, 
inciso II, alínea “d” da Lei nº 7.014/96, ficando o contribuinte notificado do levantamento objeto da

[...]

ESTOQUE, auditoria esta que não está contida na ORDEM DE SERVIÇO nº 504.139/21. 

Conclui mantendo todos os valores cobrados nesta autuação, por ser legítima e baseada nos 

levantamentos fiscais totalmente realizados dentro da boa prática fiscal, e reitera a multa aplicada 
conforme lei vigente, resultando a cobrança de R$ 3.525,58 (três mil quinhentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e oito centavos), e pede a procedência do valor total desta Notificação Fiscal. 

VOTO 

O presente lançamento encontra-se a assim descrito: “Deixou de efetuar o recolhimento do ICMS 
por antecipação, na qualidade de sujeito passivo por substituição, referente a mercadorias